**N**Os Hermannus, Dei gratiâ sanctæ Ecclesiæ Coloniensis Archiepi-  
scopus, - - - et Ecclesiæ Paderbornensis Administrator profi-  
temur, et cuilibet hīsc literis publicè notum facimus. Cūm hoc anno post  
fatalem obitum Reverendissimi, Illustrissimi, dilectissimique in Christo fra-  
tris ac successoris nostri, Domini Erici, Paderbornensis et Osnabrugensis  
Episcopi, - - - nostrāmque postulationem, - - - inquilini civitatis no-  
stræ Paderbornensis, contra omnes laudabiles et hucusque traditas Chris-  
tianas ordinationes, consuetudines, et ceremonias sanctæ Ecclesiæ, - - con-

\*und gegen  
ihre eigene  
derhalben  
aufgerich-  
tete und be-  
verträge.  
contra proprias ea in re factas \* et consignatas transactiones, insolenter  
audacissimèque novationes aliquas Ecclesiasticas - - - instituerint, exerceue-  
rint, et usurparint: ex quibus paulò post seditiones turbæque maximæ gre-  
gariorum civium adversus Consules et Senatum veterem ac novum quan-  
tocyus consecuta, atque cum in modum auctæ sunt, ut ipsimet gregarii  
cives absque præscientia et voluntate sui Magistratus in factiosa conventi-  
cula se congregaverint, in iis fædera et pactiones fecerint, subinde etiam

Con-

um fu-  
n: cui  
orum  
virgi-  
n Præ-  
enibus,  
gratia  
ignum  
majoris  
urbium  
ericor-  
s ad ul-  
Recessum  
numi-  
m præ-  
eges &  
futuri.  
s Chri-  
Hamel-  
diicti ci-  
r com-  
on aliter  
pplicium  
Ecce  
Archiepi-  
or profi-  
inno post  
ristofra-  
orugensis  
tatis no-  
Christia-  
- con-  
nec non  
nsolenter  
exereue-  
imae gre-  
m quan-  
gregarii  
onventi-  
de etiam  
Con-

Consulibus ac Senatui claves urbis extorserint, portas aliquot diebus occlusas retinuerint, demum clato novo labaro contra arcem nostram Neuhsanam petulanti hostilique modo profecti sunt, atque seditiosè pro suo libitu contra superiores juos insurrexerint.

Qua de causa primū noster Satrapa Provincialis Joannes Quadt, et Nos deinde s̄apius eosdem per literas nuntiōsque missos clementer admonuimus, ut illicitas hujusmodi novationes abolere, et in posterum se se à seditionis ejusmodi ausis abstinere wellent. Cūnque hāc omnia nihil proficerent, in comitus publicis eosdem ūt refractarios incusavimus coram Ordinibus ac statibus patriæ. Quorum rogatu eos iterum\* per indigenas \*Und sie auff Bitt aut conterraneos, ac deinde rursus per consiliarios nostros Rhenanos, West- gemeinscher phalicos\* et Paderbornenses, in et ante urbem Paderbornam conveniri fe- Landschaft cimus, cum spe et fiducia præstolantes, ut benignitate et clementiā nostrā durch die tandem à suis machinationibus averterentur. At hac iterum fuerunt sine und fol- fructu! Demum, cūm pro more consueto urbem nostram Paderbornam durch unses solenni ritu ingredieremur, et inevitabili necessitate cogeremur ejusmodi re Rheinis- inobedientiam aut pervicaciam castigare; universam communitatē ci- sche/ West- fālische/ un- zium ante nos venire jussimus, denuo cum iis et clementer acturi de hac Paderbor- ros experti fuimus. Quare tandem injecta nobis est necessitas, refracta- nische Rā- riorum istorum aliquos in custodiam auferendi, contrāque eos judiciali- the in- und vor der stadt Paderborn ter sic agendi et procedendi, ut seditionis incentores ad nostrorum consilia- beschicht ic- riorum accusationes, et accusatorum responsa, jure et judicio ad pñnam capitis condemnati; reliqui verò, qui suprà dicto fœderi interfuerant, et severitate juris subditos nostros in pace et concordia retinere exoptavi. \*haben wir mus: ad hujusmodi magnas valentissimāsque\* preces ac patrocinia, exerce- auff solche cutionem hesternæ sententia hac vice revocavimus, et ad clementissimam grosse dap- rei compositionem hisce legibus vel articulis nos permoveri sivimus. fere getha- ne Vorbitt die Voll- ziehung der gefrigē Urs- theilten diß- mahl fallen lassen ic.

Primò, cūm hāc seditio plebis contra Magistratum orta sit ex eo, quod gregarii cives, contra veteres proboque traditas consuetudines Ec- clesia Christianæ, pro suo solorum arbitrio novationes aliquas minime per- missas incepaverint, vocando novos Evangelii Praecones; ipsique no- centes et condemnati, ad extremum fassū et gravissimè conquesti sint, se à Prædicantibus per seditiona iporum dogmata misere seductos et abductos esse: idcirco mandamus, et serio præcipimus Consulibus, Senatoribus, et

## ANNALIUM PADERBORNENSIVM LIBER XX.

170

universitati civium Paderbornensium, ut in posterum sub evitacione gravissima indignationis nostra pœnaque capitalis, Predicatores omnes, à superioribus suis non constitutos, facessere jubeant, et antiquis landatis. simisque sanctæ Ecclesiæ ordinationibus morigeros se exhibeant, neque adversus eas aliquid attentent, agant, aut agi sinant, quam diu ordo ille ab universalis Ecclesia non immutabitur. Atque ut in hac ordinatione cives nostri et inquilini urbis nostræ Paderbornensis magis pacifice et imperturbate persistere ac perdurare valeant; præcipimus pariter ac manda-

\*Dass nun hinfürter mus, ut in posterum nullus extraneus, vir aut femina, servus aut ancilla, ex urbibus locisque illis, quæ novæ doctrinæ adhærescant, aut de ea notata aut insimulata sunt (quicunque illi fuerint) in urbe nostra Pader. Knecht oder borna ad servitia admittantur, aut ibidem famulari vel ancillari permit-  
Magd. so tantur.  
aus den

Städt o- Secundò, ut, etiam si Consules, Senatores, et universitas civium der Flecken/ Paderbornensium jam ante paucos dies homagium nobis aut jusjurandum die der neu- solenne dixerint; denuo tamen atque iterum suam fidem nobis obstringe. en Lehr an- hängig o- re debeant, et jurare, se nobis, et à morte nostra Cathedrali Collegio no- der Damit berüchtiget stro tanquam Dominis hereditarii, usque ad adventum novi Principis, zu keinen semper fidos ac morigeros fore: ac deinceps (ut subditos obedientes de- Dienstbot- cet) absque omni turba vel seditione, Magistratui ac superioribus suis ten in unser statt Pa- omnem obsequientiam præstituros et exhibituros esse.

derborn an- Tertiò, cum gregarii cives jam alias, nimirum anno seculi præsen- genommen! tis vicefimo octavo, vivente adhuc decessore nostro, seditionem aliquam oder zu die- nen juge- lassen wer- den sollen. excitârint, propter quam eo tempore puniti sunt; eademque occasione e- rectus fuerit contractus aliquis, ab utraque parte sigillatus, qui ab illis quidem juramento firmatus, at minimè observatus est: promittent nobis iterum et jurabunt, à se deinceps utrumque Recessum, tam illum deces- soris nostri, quam hunc nostrum, quo ad omnia puncta perpetuò, firmi- ter, et inviolatè observatumiri.

Longum esset referre cetera, quæ in eadem scriptura vel Re- cessu continentur. Præcipui reliquorum articulorum sunt hi: Nemo recipiatur in numerum civium, quin prius juret in Recessum et eis leges. Qui jam capit is damnati, et ad nostram castigationem rejecliti sunt, de satisfactione nobiscum transigent, et in posterum ita se gerent, ut sub- ditos morigeros decet. Quod si deinceps eorum aliquis Recessum hunc violaret; sine omni mora vel contradictione ad nutum sui Principis, quo- cunque is voluerit, continuò transmittetur: quem ille pro sententia mo- dò lata, sine ulteriore processu criminali, punire et pleclere debet. etc. --- Datum in urbe nostra Paderborna, die decimâ sextâ Octobris, anno mil- lesimo, quingentesimo, tricesimo secundo. Appensa sunt sigilla plu- rima, nimirum Hermanni Administratoris, Capituli Cathedralis, urbis Paderbornensis, Joannis Dynastæ in Büren, Francisci ab

Hör-

Hörde, Rabani de Westphalen, Werner de Spiegel Mareschalli  
hæreditarii, & quatuor aliarum urbiū, Warburgensis, Brake-  
lensis, Borgentricensis, & Saltzkottensis.

Interea dum ista fierent, tres illi Prædicantes ac desertores mo-  
nachi, Joannes Polhennius, Jacobus Musingius, & Christopho-  
rus Danus, quorum seditiosis adhortationibus refractarii cives ad  
rebellionem concitati fuerant, jussu Principis etiam comprehensi,  
& in arcem Neuhusanam abducti erant. Indè verò post dies ali-  
quot, severioris custodiae causâ, rusticano curru vehebantur A-  
rensbergam, ut ibidem in claustro castigatorio (quod ironicè di-  
cebatur vulgo *die Zett-Rammer*) aliquantulùm servarentur usque  
ad redditum Hermanni Principis; qui interea Falckenhagam iverat  
ad componenda finium limitumve dissidia, Schwalenbergenses in-  
ter & Pollenses orta. Neque dubium est, quin apostatas ac tur-  
batores istos fuisse egregie puniturus, nisi in itinere à Susatensi-  
bus intercepti, suisque vinculis exsoluti essent. Etenim cùm im-  
providus auriga in eorum fines nimium deflecteret; Lutherani ci-  
vies, vel occulte moniti, vel apostatarum vociferationibus evoca-  
ti, magno agmine prorumpunt portis, captivorum custodes pel-  
lunt, currum expoliant, vincula dissolvunt, & remisso aurigâ  
currûque vacuo, desertores istos, quasi totidem Apostolos pro  
Christo passos, cum ingenti jubilo in suam urbem introducunt.  
Mirificè hoc Susatensium facinus commendat \*Hamelmannus: Vi-  
deant h̄c, inquit, omnes Christiani, quanto in periculo fuerint isti pii viri?  
quantâ rabie sint apprehensi? quomodo tanquam oves ad mactationem de-  
ducti? quāmque mirabiliter illos eripuerit Dominus ex omnibus malis?  
At ego nihil mirabile video hac in re: multoque minus, cur hujus-  
modi captivos nominet viros pios? quippe qui non modo religiosi  
Ordinis desertores fuêre; sed etiam homines seditiosi, Magistra-  
tuum contemptores, & Susatensi hospiti suo post diuturnas epu-  
las ingratisimi. Syncerius de iisdem scripsit \*Kerssenbrochius  
auctor coævus: cùm urbem Susatensem præterirent, inquit ipse, cives  
quidam urbe eruperunt, captosque intercipiunt, et secum in urbem cum  
triumpho deducunt. Ubi in taberna novem hebdomadis commessantur;  
et, cùm impensas hospes exigeret, clanculum se subducunt, post magnum  
forsitan Platonis annum soluturi. Hem! quām pii viri?

Ad alios duos Episcopatus, qui per obitum Erici Antistitis  
nostri pariter vacare coeperant, postulatus est Franciscus de Wal-  
deck, Episcopus Mindensis, qui eodem anno Ratisbonæ comitiis  
publicis interfuerat. Delegerunt hunc Monasterienses in castro  
Lüdinghusano, die primâ Junii; Osnabrugenses autem die unde-  
cimâ: utrobique non alio fine vel intuitu, quām quia credebant,

Mindens.  
Kerssenbr.  
in his.  
Anabapt.

Monast.  
Senatum  
urbēmque  
Monasteri-  
ensem per  
literas mo-  
net, ut eje-  
cto Rot-  
manno &  
aliis Prae-  
cōnib[us] resti-  
uant Sacra  
Catholica.  
Kerssenbr.  
ad hunc  
annum in  
his. Ana-  
bapt. Mo-  
nast.

Ecclesiā suas conjunctis plurium Episcopatuum viribus ab eo va-  
lidiū defensum iri. Neque is primū defuit magnæ exspectatio-  
ni, de se habitæ. Cùm enim eo tempore quereretur Clerus urbis  
Monasteriensis, ibidem omnia pro seditionis arbitrio geri, Pa-  
stores legitimos amoveri, Lutheranos in eorum stationem suffici,  
plurāque id genus alia instigante Rotmanno fieri, quæ in extre-  
num Catholicæ Religionis exitium vergerent, continuò severas  
literas in urbem dedit, his ferè verbis :

**P**ostquam aspirante Deo ad Ecclesia Monasteriensis cathedram postu-  
lati sumus, fide dignâ plurimorum relatione comperimus, quod ali-  
qui Concionatores Lutherani, partim audaciâ ac temeritate propriâ, par-  
tim hominum plebejorum instigatione se in urbem vestram intromiserint, et  
non modò legationem ac dehortationes antecessoris nostri contempserint;  
verum etiam illius edictum, quo iisdem securitas publica sublata fuit, in  
insignem prædicti Principis contumeliam præfracte et contumaciter viola-  
rint, parochiales urbis Ecclesiā auctoritate propriâ invaserint, Pastores  
et Sacellanos legitimè constitutos ejecerint, et ejusmodi doctrinas in plebem  
divulgârint, quæ eam quotidie magis ac magis ad seditionem excitent,  
contra Magistratum commovereant, ordinem politicum perturbent, pa-  
cémque ac tranquillitatem funditus evertant. Certè nos ejusmodi levita-  
tem, audaciam, et impietatem, à vobis minimè exspectavimus, quippe  
qui semper antea morigeri fauisti, et pietati gravitatique plurimum addi-  
cti. Proinde, cùm omnipotens Deus Diœcesin hanc sollicitudini nostra  
jam commiserit; per ejus gratiam nihil sollicitius à nobis curandum esse  
duximus, quām ut ex vi decreti Imperialis subditi nostri unanimi religio-  
ne, pace, et obedientiâ, inter se in vicem conjuncti vivant. Eāisque ob-  
causam id à vobis pro salute et utilitate vestra postulamus, ut in hoc re-  
rum statu vos ad Augustensem comitiorum decreta componatis, ritus Ec-  
clesiasticos atque ceremonias antiquitus institutas retineatis, Conciona-  
tores novos omnésque novationes ab iisdem introductas profigetis, ac de-  
nique plebem universam ad veterem concordiam, tranquillitatem, et obe-  
dientiam reducatis; donec vel ab Ordinibus Imperii statutatur aliquid cer-  
ti in negotio Religionis, vel nos post inaugurationem nostram ad plena-  
riam hujus Diœcesis administrationem pervenerimus. Tunc enim, si res  
ita postulare videbitur, operam dabimus, ut ad normam Verbi Divini  
componatur Ecclesia nostra, et omnis tumultuandi occasio recidatur. In-  
terea non ambigimus, quin decretum Imperiale, et paterna admonitio no-  
stra locum apud vos habitura sit. Quod si autem per vicaciter hæc omnia  
spreveritis (ut minimè confidimus) vobis met ipsiis pensandum relinqu-  
mus, quid nos agere, quibusve penitentiis animadvertere in vos oporteat, ne  
Imperio Cæsareisque decretis, quæ nunc iterum in comitiis Ratisbonensi-  
bus executioni nostra demandata sunt, immorigeri esse aut refragari videa-  
mur.

*mur. Quanam autem hac in re sit voluntas et affectio vestra, ut etiam quid et quantum huic admonitioni nostra tribuere velitis; clarè à vobis, et absque ambiguis verborum involutionibus edoceri ac responderi cupimus.*

*Datum die vicesimā octavā Junii.*

Senatus has Episcopi literas communicavit tribunis plebis, & hi reliquæ multitudini civium: sed exiguo cum profectu. Plebs enim, ut primum audīt, de Rotmanno & ejusdem sociis ejiciendis agi: non modò huic Principis postulato superbè obstitit; verū etiam impotenter & per summam animi obstinationem ursit, ut in alias quoque urbis parochias Lutherani Evangelii Præcones intruderentur, ejec̄tis Pastoribus, Decanis, aut Præpositis, Catholicæ Religioni deditis. Id quod etiam haud multò pōst à Magistratu, seditiosorum hominum vociferationibus minisque territo, permisum est: atque ita in ædem Aegidianam intrufus Henricus Rullius, in Martinianam Brictius Nordanus, in Ludgerianam Petrus Wirthemius, in Transaquensem Godefridus Stralenius, in alias Parochiales Ecclesias alii, plerique homines protervi, lascivi, suisque solū flagitiis noti. Certè Rullius & Stralenius cuilibet vento accomodabant sua vela; ideoque postmodum è Præconibus Lutheranis facti sunt \* Anabaptistæ pessimi. Rotmannus, qui ædi Lambertinæ præferat, non modò factus est Anabaptistarum dux, verū etiam uxorem Joannis Vigerii urbis Syndici suis amoribus turpissimè infatuavit, eamque postea sibi in conjugem\* adscivit, marito per venenum interempto. Brictius Nordanus, tametsi uxorem haberet in oppido Schöppingensi, iteratis nuptiis copulavit sibi insuper sororem Bernardi Rotmanni, cuius turpi consuetudine aliquamdiu usus fuerat: cūmque haud multò pōst \* uxor altera unā cūm prole gemina Monasterium advenisset; Rotmanni sororem à se dimittere compulsus est, non sinè magnis offensionibus ac dissidiis, inter Evangelistam utrumque ortis. O! quales Evangelistæ, non è cœlo, sed potius ex Averno missi?

Non meliorem effectum habuere Caroli Imperatoris literæ, de eadem read Franciscum Episcopum datæ, & ab hoc in urbem ad Senatores missæ, quas adducit & refert Kerssenbrochius. Jam enim plurimi consulares viri (cūm viderent omnia pro seditiosorum voluntate geri) unā cum præcipuis thesauris opibúsque suis ab urbe se retraxerant: intérque eos maximè Everwinus Droste & Wilbrandus Plönies Consules, Hermannus Schencking urbis Judex, Theodoricus Münsterman, Hermannus Heerde, Bernardus de Tinnen, aliique non pauci viri optimè Catholici. Reliqui verò, qui in urbe manserant, adeò frigidè & extra scopum respondebunt, ut liquidò apparuerit, eos vel metu ac terrore victos, vel à Rot-

Rotmanno & aliis prædicantibus in sequiorem sensum abductos

Franciscus Episcopus annonam urbi intercludit, & rebellum bona in fiscum reddit, & cum redit.

esse. Quare tandem Franciscus Episcopus de mandato Cæsaris ad acerbiora media se convertere debuit. Et primò quidem in eunte Octobri mercatorum Monasteriensium boves & alia, quæ Coloniam ad autumnales nundinas mittebantur, prope Wernam opidum attineri fecit. Tum deinde jussit omnes ad urbem vias per eques copias obsideri, annonam & commeatum intercludi, regit.

Kerssenbr. ibid.

bellum bona in fiscum redigi, & præcipuos factiosorum duces ad diversa extra urbem tribunalia postulari, ut ibidem facinorum suorum rationem darent. Interea multi viri nobiles, tam è Capitulo, quam è statu seculari, nihil industriae aut laboris omiserunt, quo dissidium istud omni meliore modo complanarent.

Legati urbici petunt agi de pace per judices.

Instituti in hunc finem varii conventus: in quorum ultimo Legati urbici consensere tandem in duos judices compromissarios, ex aliis Romani Imperii Principibus diligendos; unum videlicet ex parte compromissarios.

\*Kerssenb. in his. A nabapt.

Episcopi, & alterum ex parte urbis senatus. Agerrimè id admisit Franciscus Præfus: videbat enim, ex ejusmodi compromisso nihil boni pro re Catholica sperari posse. Indicitur congressus in oppido Telgetano: designatur ex parte Episcopi Hermannus Archiepiscopus Paderbornensis Ecclesiæ Administrator: convenienter pariter Monasteriensis Dioecesis Proceres, cum diversis Consiliariis, Coloniensibus, Paderbornensibus, Osnabrugensibus, & Monasteriensibus, ad perficiendum pacificationis negotium adhibendis: mittitur in urbem nuntius, qui senatui civibusque referatur, se ad pacificandum convenisse, præstolarique solùm, ut & ipsi pariter per suos ablegatos Telgetum veniant, aut certè per literas indicent, quem è Principibus Imperii velut compromissarium pro sua parte designaverint?

Monasterienses, in eiusdem pacificationis causâ Telgetum invirati, con-siliarios oibidem congregato-malitios.

At ecce! quam insignis fraus ac malitia Lutheranæ plebis:

Tabellarium, qui ad se missus erat in festo Natalis Domini, totâ die fraudulenter detinent, portas urbis occludi mandant, in cuiam senatoriam cum tribunis & opificum Praefectis coëunt; longaque consultatione sub vesperum factâ, cives omnes mediâ nocte convenire jubent cum sclopetis, gladiis, bipennibus, & omnibus armorum genere. Tum delecti è civium congregatorum cœtu sexcenti viri, quibus adjungebantur trecenti milites præsidarii, & aliquot currus, partim afferibus vestibusque, partim nitratopulvere & scalis levioribus pleni. Cum his nocturno tempore extra muros effusi, summo mane in festo S. Stephani Telgetum veniunt: diruptisque portis, priusquam oppidani id adverterent, non solùm omnes plateas occupant; sed etiam viros nobilissimos, pro communi pace laborantes, inaudito ac ferè ab ipsissimis barbaris